- 1 -

2023 年 12 月５日

各 位

会 社 名 東 京 ボ ー ド 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長   井 上 弘 之

 （コード：7815 東証ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ）

問 合 せ 先 取締役経営管理本部長  尾 股 拓 彦

 （TEL： 03－ 3522－ 4138）

(開示事項の経過) 佐倉工場チップ乾燥設備の取得に関するお知らせ

2023 年１月 13 日付で開示した「佐倉工場チップ乾燥設備故障」に関して、2023 年 12 月

５日開催の取締役会において、焼損したチップ乾燥設備の代替品として、同程度の乾燥能力

を有し、且つ火災発生リスクが抑えられる、新たなチップ乾燥設備を取得することを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．代替設備の取得について

佐倉工場は、生産を再開した 2023 年２月 10 日以降、製造工程を見直した臨時生産体制

を整備したものの、平常状態に対しては少量での生産となっており、この状況を改善すべく、

2023 年 12 月５日開催の取締役会において、焼損したチップ乾燥設備の代替品として、同

程度の乾燥能力を有し、且つ火災発生リスクが抑えられる、新たなチップ乾燥設備を取得す

ることを決議いたしました。

２．取得設備の概要

（１）設備の内容 チップ乾燥設備

（２）設置場所  佐倉工場

（３）取得価格  約７億円

（４）稼働時期  2024 年 11 月（予定）

３．相手先の概要

（１）名称  ユーロプランニング株式会社

（２）所在地  岐阜県岐阜市

（３）代表者氏名 代表取締役 星 徹

なお、相手先と当社との間には資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者としての特記

すべき事項はありません。

- 2 -

４．業績への影響

 当初より代替設備の稼働開始は 2025 年３月期を見込んでおり、現工程での製造も概ね想

定通り推移しております。また、現工程で使用している設備は、代替設備の稼働開始後も継

続して使用可能である為、代替設備の取得に伴い既存設備を除却する予定はございません。

そして、代替設備の取得に伴う工事等が、現工程での生産に与える影響も軽微なものでござ

います。

従いまして、本設備の取得が 2024 年３月期の業績に与える影響は軽微であり、2024 年

３月期の業績予想に変更はありません。今後、業績等に影響を与える事象が発生した場合に

は、速やかに開示してまいります。

 以 上